ДОГОВОР №____________________________

г. Москва                                                                                              «___»___________20__ г.

Юридическое лицо Наименование, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный гуманитарный университет имени М.А. Шолохова» (ФГБОУ ВПО «МГГУ им. М.А. Шолохова»), именуемое в дальнейшем Исполнитель (подрядчик, поставщик), в лице ректора Нечаева В.Д,., действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель (подрядчик, поставщик) по заданию Заказчика обязуется выполнить (оказать, поставить) следующие работы (услуги, товар(ы)) __________________________ в срок с даты заключения Договора до ________________ и передать, полученные при выполнении работ (оказании услуг, поставке товара(ов)) результаты (отчитаться о выполненных работах (оказанных услугах, поставке товара(ов)) в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором, а также Техническим заданием (Приложение №1), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.2. Срок выполнения работ (оказания услуг, поставки товара(ов)), являющихся предметом Договора с момента заключения настоящего Договора до _______________.
1.3. Место выполнения работ – ___________________________.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик вправе:

2.1.1. Требовать от Исполнителя (подрядчика, поставщика)  надлежащего выполнения обязательств в соответствии с Техническим заданием, Приложение № 1 к настоящему Договору, являющееся неотъемлемой частью Договора, а также требовать своевременного устранения выявленных недостатков.

2.1.2. Привлекать экспертов, специалистов и иных лиц, обладающих необходимыми знаниями в сфере размещения заказов и т.п., для участия в проведении экспертизы выполненных работ (оказанных услуг) и представленной Исполнителем (подрядчиком, поставщиком)  отчетной документации.

2.1.3.Определять лиц, непосредственно участвующих в контроле за ходом выполнения Исполнителем (подрядчиком, поставщиком)  работ (оказания услуг, поставки товара(ов)) и (или) участвующих в сдаче-приемке исполненных обязательств по настоящему Договору.

2.1.4.Осуществлять контроль за процессом выполнения работ (оказания услуг, поставки товара(ов)) Исполнителем (подрядчиком, поставщиком) по Договору без вмешательства в оперативно-хозяйственную деятельность Исполнителя (подрядчика, поставщика).

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1.Своевременно сообщать в письменной форме Исполнителю (подрядчику, поставщику) о недостатках, обнаруженных в ходе выполнения работ (оказания услуг, поставки товара(ов)) или сдаче-приемке исполненных обязательств.

2.2.2.Своевременно принять и оплатить надлежащим образом выполненные работы (оказанные услуги, поставленный товар(ы)) в соответствии с настоящим Договором.
2.3. Исполнитель вправе:

2.3.1. Требовать своевременного подписания Заказчиком акта сдачи-приемки исполнения обязательств по Договору на основании сданной Исполнителем (подрядчиком, поставщиком) отчетной документации.

2.3.2. Требовать своевременной оплаты выполненных работ (оказанных услуг, поставленного товара(ов)) в соответствии с подписанным Сторонами актом сдачи-приемки исполнения обязательств по Договору.

2.3.3. В порядке, предусмотренным действующим законодательством, привлекать к исполнению своих обязательств по настоящему Договору других лиц – соисполнителей, по видам (содержанию) работ (услуг), предусмотренных Приложением № 1 к настоящему Договору. Исполнитель (подрядчик, поставщик) несет ответственность перед Заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств соисполнителями.

2.3.4. Привлечение соисполнителей не влечет за собой изменения стоимости и объемов работ (услуг, товаров) по настоящему Договору.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1.Своевременно и надлежащим образом выполнить работы (оказать услуги, поставить товар(ы)) и представить Заказчику отчетную документацию в соответствии с п. 2.1.1 настоящего Договора.

2.4.2.По запросу Заказчика представлять сведения о ходе выполнения работ (оказания услуг) по Договору.

2.4.3.За свой счет устранить выявленные в процессе выполнения работ (оказания услуг) недостатки в сроки, определенные Заказчиком, а если срок не определен, то в течение 10 (десяти) календарных дней с момента получения письменного извещения (претензии) об устранении недостатков.
3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Общая стоимость (цена) работ (услуг, товаров) по Договору составляет цифрами (прописью) рублей цифрами копеек, включая НДС (без НДС).
Указанная цена (стоимость) Договора является фиксированной и не может изменяться в процессе его исполнения, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3.2. настоящего Договора.

3.2. Цена Договора может быть снижена по соглашению сторон без изменения предусмотренных Договором количества товаров, объема работ (услуг, товаров) и иных условий исполнения Договора.

3.3. Общая стоимость работ (услуг, товаров) включает в себя все затраты, налоги, сборы, пошлины, издержки и иные расходы Исполнителя (подрядчика, поставщика), связанные с исполнением настоящего Договора.
3.4. Оплата выполненных работ (оказанных услуг, поставленных товаров) по настоящему Договору производится Заказчиком по безналичному расчету перечислением денежных средств на счет Исполнителя платежными поручениями в следующем порядке:

 Расчеты с Исполнителем (подрядчиком поставщиком) осуществляются Заказчиком в текущем финансовом году в пределах стоимости (цены) выполненных работ (оказанных услуг, поставленных товаров), предусмотренной Договором, в период 10 (десяти) банковских дней при условии подписания Сторонами акта сдачи-приемки исполнения обязательств по Договору по установленной Заказчиком форме.
4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

           4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами обязательств, принятых на себя по настоящему Договору.

4.2. Настоящий Договор прекращается при наступлении одного из нижеуказанных обстоятельств:

· исполнение Сторонами обязательств, принятых на себя в связи с заключением настоящего Договора;

· по соглашению Сторон.

· по решению Суда.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и заключенным Договором.

            5.2. В случае невыполнения Исполнителем (подрядчиком, поставщиком) предусмотренных настоящим Договором обязательств в установленные сроки, Исполнитель (подрядчик, поставщик)обязан выплатить Заказчику пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации действующей на день уплаты пени за каждый день просрочки.

5.3. В случае невыполнения Заказчиком предусмотренных настоящим Договором обязательств в установленные сроки, Заказчик обязан выплатить Исполнителю (подрядчику, поставщику) пени в размере одной двенадцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации действующей на день уплаты пени за каждый день просрочки.
5.4. Пени, предусмотренные п.5.3 Договора носят штрафной характер и подлежат взысканию сверх суммы убытков Заказчика.

6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, в случае возникновения обстоятельств не преодолимой силы, а именно: пожар, наводнение, землетрясение, военные действия, забастовка и др., при условии, что данные обстоятельства непосредственно влияли на выполнения настоящего договора. При этом срок исполнения по договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали эти обстоятельства.

6.2. Ни одна из сторон не несет ответственность перед другой стороной за невыполнение обязательств по настоящему договору, обусловленные обстоятельствами не преодолимой силы, подтвержденными компетентными органами.

6.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по договору, обязана о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств не позднее 3-х дней с момента их наступления, телефонограммой или в письменной форме известить другую сторону.

6.4. Не своевременное извещение об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права ссылаться на них в будущем.

7. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

7.1. Споры, возникающие из Договора или в связи с ним,  Стороны решают путем переговоров, а если договоренности не достигнуто - в Арбитражном суде города Москвы.

7.2. При разрешении споров, возникающих из Договора или в связи с ним, соблюдение Сторонами претензионного порядка обязательно.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Стороны обязуются не разглашать, не передавать и не делать каким-либо еще способом доступными третьим организациям и лицам сведения, содержащиеся в документах, оформляющих совместную деятельность сторон в рамках настоящего Договора, иначе как с письменного согласия обеих сторон.
8.2. Все изменения и/или дополнения к Договору осуществляются путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, являющихся его неотъемлемой частью.

8.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме, подписаны Сторонами и скреплены их печатями.

8.4. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.5. Все опросы, не урегулированные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

         9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Заказчик:

	Исполнитель (подрядчик, поставщик):

ФГБОУ ВПО «МГГУ им. М.А.Шолохова»

Юридический адрес: 109240, Москва,

ул. Верхняя Радищевская д. 16-18

Фактический адрес: 109240, Москва,

ул. Верхняя Радищевская д. 16-18

ИНН  7705022736

КПП  770501001

БИК 044583001

р/с 40501810600002000079

л/с 20736У42100  УФК по г. Москве

Банк: Отд. №1 Московского

ГТУ Банка России

г. Москва 705

Ректор

В.Д. Нечаев _______________________________